
     R O M Â N I A  
    JUDEŢUL   OLT  
COMUNA GOSTAVATU  
- CONSILIUL LOCAL   -  
                                                          H O T Ă R Â R E ; 

 
referitor la: STABILIREA IMPOZITELOR ŞI TAXELOR LOCALE PENTRU                                                                              

ANUL 2010. 
 

                              EXPUNERE DE MOTIVE: 
 

                      Consiliul local al comunei Gostavăţu, jud. Olt, are, conform legislaţiei în vigoare, 
obligaţia ca anual să stabilească impozitele şi taxele locale pentru anul următor.                                                                 
                     Pentru încasarea acestora se impune o mai mare preocupare din partea compartimentului 
contabilitate al primăriei; 
 

                               AVÂND ÎN VEDERE: 
 
                     - expunerea de motive a primarului comunei Gostavăţu, judeţul Olt;; 
                    -  raportul compartimentului contabilitate privind susţinerea  proiectului de 
hotărâre referitor la stabilirea impozitelor şi taxelor locale pentru anul 2010; 
                   - raportul şi avizul comisiei pentru programe de dezvoltare economico-socială, 
buget – finanţe, administrarea domeniului public şi privat al comunei, agricultură, gospodărie 
comunal, protecţia mediului, servicii şi comerţ; 

- prevederile art.53(1) şi (2) din Constituţia României; 
               -    prevederile Titlului IX ”Impozite şi taxe locale” din Legea 571/2003 privind 
Codul Fiscal cu modificările şi completările ulterioare; 
               -   prevederile H.G.R. nr. 1086/2006 pentru aprobarea Normelor Metodologice de 
aplicare a Legii Nr.571/2003 privind Codul Fiscal, cu modificările şi completările ulterioare; 
                 - prevederile Lg. nr. 343/2006 pentru modificarea şi completarea Legea 571/2003 
privind Codul Fiscal; 

                   În temeiul art.25, art. 38(2) lit. „c” şi ale art.46(1) şi (3) din Legea Nr.215/2001 – 
Legea administraţiei publice locale, cu modificările şi completările ulterioare;  
 
                                CONSILIUL LOCAL AL COMUNEI GOSTAV ĂŢU, JUD. OLT 
 

H O T Ă R Ă Ş T E: 
 
                    Art.1: Pentru anul 2010 se stabilesc impozitele şi taxele locale după cum 
urmează: 

                a. Nivelurile stabilite în sumă fixă sunt prevăzute la tabloul cuprinzând impozitele 
şi taxele locale pentru anul 2010. 

                 b. Cota prevăzută de art,253(1) din Legea Nr. 571/2003 privind Codul Fiscal, cu 
modificările şi completările ulterioare, pentru persoanele juridice se stabileşte la 1 %;                       

                 c. Cota prevăzută la art.253(6) din Legea Nr. 571/2003 privind Codul Fiscal, cu 
modificările şi completările ulterioare, pentru persoanele juridice se stabileşte la 10 %; 

                 d. Cota prevăzută la art.270(4) din Legea Nr. 571/2003 privind Codul Fiscal, cu 
modificările şi completările ulterioare, pentru persoanele juridice se stabileşte la 3 %; 

                 În cazul în care o persoană utilizează un panou de afişaj sau structură de afişaj, 
conform prevederilor art.271(2) se stabilesc următoarele taxe – lei/m.p. sau fracţiune de m.p.: 

               - în cazul unui afişaj situat la locul unde persoana derulează o activitate economică 
suma de 28 lei RON; 

    -  în cazul oricărui alt panou, afişaj sau reclamă de publicitate, suma de 20 lei RON; 

                                  Art. 2: Bonificaţia prevăzută de art. 255(2) , art.260(2 ) şi 265(2) din din Legea 
Nr. 571/2003 privind Codul Fiscal, cu modificările şi completările ulterioare, pentru persoanele 
fizice se stabileşte după cum urmează: 



a. Impozitul pe clădiri – la 10 %; 
b. Impozitul pe teren   -  la 10 %; 
c. Taxa aspra mijloacelor de transport – la 10 %; 

                    Art.3(1) Taxele pentru anul 2010, conform art.251(3) din Legea Nr. 571/2003 
privind Codul Fiscal, cu modificările şi completările ulterioare, pentru persoanele fizice vor 
ajunge la următoarele niveluri: 

IMPOZITUL PE CLĂDIRI 

VALORILE IMPOZABILE PE M.P. DE SUPRAFAŢĂ CONSTRUITĂ  

DESFĂŞURATĂ LA CLĂDIRI 

Nr. 

crt. 
Tipul clădirii 

Valoarea impozabilă  

- lei RON /m.p. - 

Cu instalaţii de apă, 

canalizare, electrice 
şi încălzire 

(condiţii 
cumulative) 

Fără instalaţii de 
apă, 

canalizare, 
electrice şi 
încălzire 

1. 

Clădiri cu pereţi sau cadre din beton armat, 

din cărămidă arsă, piatră naturală sau alte 

materiale asemănătoare. 

X 478 

2. Clădiri cu pereţi din lemn, cărămidă 
nearsă, paiantă, vălătuci, şipci sau alte 
materiale asemănătoare. 

X 137 

3. Construcţii anexe corpului principal al unei 

clădiri, având pereţii din beton, cărămidă 
arsă piatră sau alte materiale asemănătoare. 

X 123 

4. Construcţii anexe corpului principal al  

clădirii, având pereţi din din lemn, 
cărămidă nearsă, paiantă, vălătuci, şipci 
sau alte materiale asemănătoare. 

X 54 

5. În cazul contribuabilului care deţine la 
aceeaşi adresă încăperi amplasate la subsol, 
demisol şi/sau la mansarda, utilizate ca 
locuinţă, în oricare dintre tipurile de clădiri 
prevăzute la lit. A-D. 

X 
75 % din suma 
care s-ar aplica 

cladirii 

6. În cazul contribuabilului care deţine la 
aceeaşi adresă încăperi amplasate la subsol, 
demisol şi/sau la mansarda, utilizate ]n alte 
scopuri decât cel de  locuinţă, în oricare 
dintre tipurile de clădiri prevăzute la lit. A-
D. 

X 
50 % din suma 
care s-ar aplica 

cladirii 

 IMPOZITUL PE TERENUL INTRAVILAN – TERENURI CU CONSTRUCŢII  

ART. 258(2) 



Zo- 

na  

în 

ca- 

drul 

loc. 

 

RANGUL  

LOCALITĂŢII 

IV 

- LEI RON / HA - 

RANGUL  

LOCALITĂŢII 

V 

- LEI RON / HA- 

A  766 X 

IMPOZITUL PE TERENURILE AMPLASATE ÎN INTRAVILAN-ORICE 

ALTĂ CATEGORIE DE FOLOSINŢĂ DECÂT CEA DE TERENURI CU CONSTRUCŢII 

 ART. 258(4)- LEI RON/HA - 

Zona 

Categoria  

de folosinţă 

Zona A Zona B 

Teren arabil 24 X 

Vie 40 X 

Livadă 46 X 

                   IMPOZITUL PE TERENURILE AMPLASATE ÎN EXTRAVILAN 

 ART. 258(6)* - LEI RON/HA 

Clasa de calitate 

Categoria  

de folosinţă 

III IV 

Teren arabil X 43 

Vie X 48 

Livadă X 48 

Pădure X 14 

*Impozitele şi taxele locale realizate în condiţiile art.258(6), constituie venit la bugetul local. 

 

TAXA ASUPRA MIJLOACELOR DE TRANSPORT- ART.263(2) 

Mijloc de transport cu capacitatea cilindrică de 
pănă la 2000 cm.c., inclusiv 

      Valoarea taxei 

    lei/200cm.c. sau  

          fracţiune 

 

Motorete, scutere, motociclete şi autoturisme 8  

Autoturisme cu capacitatea cilindrică între 1601  

cmc şi  2000 cm.c., inclusiv 
18  

Autoturisme cu capacitatea cilindrică între 2001  

cmc şi  2600 cm.c., inclusiv 
36  

Autoturisme cu capacitatea cilindrică între 2601  

cmc şi  3000 cm.c., inclusiv 
72  



Autoturisme cu capacitatea cilindrică de peste 

 3001 cmc 
145  

Autobuze, autocare, microbuze 24  

Alte autovehicule cu masa totală maximă  

autorizată de până la 12 tone, inclusiv, precum şi 

autoturismele de teren din producţia internă 

230  

Tractoare înmatriculate 18  

     Pentru autovehiculele de transport marfă cu masa totală autorizată de peste 12 tone(art. 
263 alin. 4 şi 5), tarifele sunt cele prevăzute în H.G. 956/2009, din Codul fiscal nu pot fi 
modificate prin H.C.L. 

Art. 263 alin. 6 

 Remorci, semiremorci sau rulote 

Masa totală maximă autorizată Impozit  

- lei - 

a) Până la 1 tonă inclusiv 8 

b) Peste 1 tonă, dar nu mai mult de 3 tone 29 

c) Peste 3 tone, dar nu mai mult de 5 tone 45 

d) Peste 5 tone 55 

TAXA PENTRU ELIBERAREA CERTIFICATELOR, AVIZELOR ŞI 

 A AUTORIZAŢIILOR ART.267(1) 

Suprafaţa pentru care se obţine certificatul 

de urbanism 
TAXA –LEI- 

- până la 150 m.p., inclusiv  5 

- între 151 – 250 m.p. inclusiv 6 

- între 251 – 500 m.p. inclusiv 8 

- între 501 – 750 m.p. inclusiv 10 

- între 751 – 1000 m.p. inclusiv 12 

- peste 1000 m.p. 12 + 0,01 leu/m.p. pt. fiecare m.p.ce  

depăşeşte 1000 m.p. 

Art. 268 alin. 5 

Taxa pentru eliberarea/vizarea anuală a 
autorizaţiei pentru desfăşurarea activităţii de 
alimentaţie publică 

1000 lei 

- impozitele prevăzute la articolele 255, 256 şi 265 se plătesc în 2(două) rate egale, 
respectiv la 31.03.2010 şi la 30.09.2010; 

            -  impozitul anual prevăzut la articolele 255, 256 şi 265, datorat bugetului local de 
către contribuabili, persoane fizice sau juridice, de până la 50 lei inclusiv, se plăteşte integral 
până la primul termen de plată. În cazul în care contribuabilul deţine în proprietate mai multe 
clădiri amplasate pe raza aceleiaşi unităţi administrativ-teritoriale, suma de 50 lei se referă la 
impozitul pe clădiri cumulat; 

                - taxa pentru eliberarea autorizaţiilor pentru a desfăşura o activitate economică şi a 
altor autorizaţii similare(acord) . . . .  13 lei RON, art. 268 alin 1; 



              - taxă impozit spectacol, videoteci şi discoteci să se stabilească la 3 lei RON/m.p./zi 
funcţionare, art. 275 alin 2; 

              - taxă pentru eliberarea autorizaţiilor privind lucrările de racorduri şi branşamente 11 
lei RON, art 267 alin 11; 

  - taxă pentru eliberarea autorizaţiei de funcţionare 17 lei RON (ACORD), art 268,alin 2; 
            -   taxă eliberare de copii heliografice de pe planurile cadastrale sau de pe alte 
asemenea planuri deţinute de consiliul local 28 lei RON pentru fiecare m.p. sau fracţiune de 
m.p. , art 268 alin 3; 

- taxa anuală pentru vehiculele lente  50 lei RON; 
- taxă comerţ stradal  10 – 20 lei RON/ persoană fizică şi / sau juridică; 

            -  taxă pentru eliberarea certificatelor de proprietate asupra animalelor  5 leuRON/cap 
de animal;  

            -  eliberarea certificatelor fiscale 4 lei RON;                                        

                    Art 4: Se aprobă toate scutirile şi reducerile privind impozitul pe clădiri şi impozitul 
pe teren prevăzute de art.284 din din Legea Nr. 571/2003 privind Codul Fiscal, cu modificările şi 
completările ulterioare. 
                   Art.5: Prezenta hotărâre se va comunica  compartimentului contabilitate din cadrul 
primăriei  şi  Instituţiei Prefectului judeţului Olt. 
                                                                                                 PREŞEDINTE DE ŞEDINŢĂ; 
                                                                                                          VASILE ION 
 
                                                                
Nr._____ din _______2009 
 

                                                                              CONTRASEMNEAZĂ; 
                                                                                        SECRETAR;   

                                                                               Jr. C.G. Belu 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 


